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ABSTRAKT

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na krizové řízení vybrané společnosti a význam

lidského faktoru. Teoretická část je věnována charakteristice základních pojmů jako krizo-

vého řízení, lidský faktor a jejich vzájemné provázanosti. Praktická část již konkrétně ana-

lyzuje zkoumanou organizaci XY, krizové řízení a konkrétní rizika, jejichž zdrojem je lidský

faktor. Na závěr celé práce jsou díky metodám What if a Human HAZOP vyhodnocena kon-

krétní rizika a navržena možná opatření pro zlepšení funkčnosti a efektivnosti organizace.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with crisis management in a company and the human factor in-

volved. The theoretical part is devoted to the characteristics of basic concepts such as crisis

management, human factors and their interdependence. The practical part analyses a par-

ticular organization, its crisis management and specific risks caused by human factor. The

work concludes with evaluation of specific risks using What-if analysis and Human HAZOP

analysis and possible measures to improve the functionality and efficiency of the organi-

zation are suggested.
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ÚVOD

Člověk je v dnešní době stále základním prvkem každého procesu. Lidský faktor – tedy sou-

bor vlastností a schopností člověka má zásadní vliv na procesy v organizaci či podniku, může

je zdokonalit, zefektivnit, ale také je může ohrozit. Možnými hrozbami organizace se dále

zabývá krizové řízení, které je monitoruje a následně identifikuje, analyzuje a vyhodnocuje

rizika, která z nich vyplývají. Na obě tyto oblasti by měl být v organizaci kladen dostatečný

důraz, aby bylo zajištěno její kvalitní a efektivní fungování.

V této bakalářské práci se chci zaměřit právě na provázanost lidského faktoru a krizového

řízení. Konkrétně pak na rizika plynoucí z možného ohrožení procesů lidským faktorem.

V teoretické části se seznámím se základními pojmy a východisky pro oblast krizového ří-

zení a lidského faktoru a jejich vzájemnými vazbami. V praktické části pak nastíním kon-

krétní organizací, projdu stručně její historii, charakteristiku a stěžejní procesy. Pak se trochu

blíže podívám na aktuální stav krizového řízení a práci s lidským faktorem, který je v orga-

nizaci zaveden. V poslední části práce se už budu věnovat konkrétním rizikům, která pro

společnost plynou právě z lidského faktoru, a podrobím je vybraným analýzám. Zjištěné

skutečnosti následně vyhodnotím a doporučím organizaci vhodné opatření pro eliminaci ri-

zik plynoucích z této oblasti.

Toto téma jsem si vybrala, protože vidím v lidech velký potenciál, který ale není vždy

správně směřován a veden. Pokud se nám lidem podaří tyto aspekty správně uchopit, nastavit

a dále s nimi pracovat, můžeme vytvářet funkční výkonné a efektivní podniky či organizace,

které nejen, že zajistí potřeby jednotlivců, ale také budou přispívat k lepšímu fungování eko-

nomiky, státu, světa.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 ŘÍZENÍ RIZIK

Řízení rizik bývá často označováno jako management rizik nebo risk management a jde

o velice širokou problematiku různorodého zaměření. Nejčastěji se můžeme setkat se zamě-

řením na podnikatelskou činnost, na bezpečnost státu nebo ochranu životního prostředí,

ale jednotlivých zaměření je daleko více. [1]

Pokud se budeme zaměřovat na podnikatelskou činnost, můžeme říci, že se jedná o odborný

nástroj, skládající se z plánování, organizování, přidělování pracovních úkolů a kontroly

zdrojů organizace, který zajišťuje minimalizaci možných ztrát, škod, zranění či úmrtí vyvo-

laných nežádoucí událostí. [1]

Cílem řízení rizik je zvýšit pravděpodobnost dosažení podnikatelských cílů. Zaměřuje

se na zjišťování hrozeb, příležitostí a hledání vhodných metod ke snižování negativních do-

padů nežádoucích událostí nebo jejich předcházení. [2]

1.1 Riziko

Pojem riziko vychází z arabského slova „risk“, které původně označovalo jak příznivou

tak i nepříznivou událost v lidském životě. Postupem času bylo toto pojetí omezeno pouze

na nepříznivé události. Dnes je využíváno v mnoha vědních disciplínách a tak se jeho vý-

znam značně rozšířil a jeho chápání je v dnešní době z velké části subjektivní záležitost,

jelikož se může lišit jak v různých odvětvích, tak i v různých lokalitách. [3]

Zatím neexistuje jednotná definice pro tento pojem, mnozí autoři jej definují různě. Napří-

klad Vladimír Smejkal a Karel Rais [4] riziko popisují jako „Možnost, že s určitou pravdě-

podobností dojede k události, jež se liší od předpokládaného stavu či vývoje.“

Při určování rizik využíváme dvě veličiny, pravděpodobnost a následek příslušného jevu.

Matematicky pak můžeme tuto definici zapsat jako:

R = p * n

kde:

R riziko,

p pravděpodobnost,

n následek.

Největší snahou člověka je nepoddat se riziku, ale naopak snažit se ho řídit – ovládnout. [3]
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1.1.1 Akceptovatelné riziko

Riziko jako takové se nám nikdy nepodaří úplně odstranit, ale pouze jej minimalizujeme

na přijatelnou míru. Přičemž posuzujeme, kolik prostředků jsme ochotni do minimalizace

vložit, a jaký efekt tato minimalizace přinese – zde hovoříme o společensko-ekonomické

přijatelnosti rizika. [3]

Riziko, které jsme ochotni přijmout v příslušném čase a prostoru pak nazýváme akceptova-

telné riziko. Pro akceptovatelnost rizika pak vymezujeme hranice neboli přijatelné meze,

které ovlivňují následující parametry:

 právní předpisy,

 psychologické aspekty,

 kultura,

 politika bezpečnosti,

 vlastnické vztahy. [3]

1.1.2 Zbytkové riziko

Pravděpodobnost rizika je vždy nenulová – existuje tzv. zbytkové riziko, jedná se neurčitý,

neodvoditelný, pouze teoreticky předvídatelný jev. Celkové riziko pak můžeme vyjádřit

vztahem:

RT = R + RZ

kde:

RT celkové riziko,

R riziko,

RZ zbytkové riziko. [3]

1.2 Hrozba

Hrozba je příslušný jev tedy síla, aktivita, událost nebo i osoba, která má nežádoucí vliv

na bezpečnost daného subjektu. Základní charakteristikou hrozby je její úroveň, která

se hodnotí z hlediska nebezpečnosti pro subjekt, přístupu možného ohrožení a motivace

pro ohrožení. [4]
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1.3 Krize

Pojem krize vychází z řeckého slova „krise“, které znamená moment rozhodnutí. V dnešním

světě je často vykládán ve smyslu závažného problému či situace, při kterých vznikají škody.

Toto vyjádření není zcela přesné, a stále neexistuje jednotná definice tohoto pojmu. Nejvý-

stižnějším výkladem krize se zdá definice, která popisuje krizi jako bod zvratu, ve kterém

je nutné přijmout určitá rozhodnutí, které mohou přivodit podstatnou změnu pro budoucnost.

Z této definice pak může vycházet negativní pohled na krizi, ale také pozitivní, kdy krizi

můžeme chápat jako příležitost, pro správné rozhodnutí, které povede k pozitivní změně.

Toto uchopení krize však zatím není tak rozšířené. [5]

1.3.1 Charakteristické znaky krize

Každá krize je jiná, ale můžeme sledovat jednotlivé znaky, které jsou pro krize společné:

 krize je téměř vždy rozkladná – blokuje činnost organizace, dokud není vyřešena,

 krize je téměř vždy negativní – narušuje chod podniku a vytváří napjaté ovzduší,

 krize rozděluje organizací – pracovníci se dělí dle zájmů na různě skupiny,

 krize může vyvolat zkreslené dojmy – často považovány za skutečnost, ovlivňují dů-

věru, náladu, pochybnosti,

 krize zpravidla překvapí – i v případě, že management s určitými riziky počítá. [6]

1.3.2 Příčiny vzniku krize

Obecně můžeme uvést dvě základní příčiny, které jsou pro krize typické. Jedná se o nerov-

nováhu mezi podnikem a jeho okolím a dysfunkci mezi subsystémy podniku. Pokud nastane

některá z těchto situací nebo dokonce obě současně, pak už stačí jen nepatrná spouštěcí udá-

lost a podnik se ocitá na počátku krize. [5]

Žádný podnik nemůže fungovat jako uzavřený systém, mezi ním a jeho okolím neustále


[…]


covníků. Byla kompletně zrušena oddělení Human Resource a Management and Organi-

zation. Z oddělení Human Resource zbyl pouze jeden personalista, který byl převeden

pod ředitele sekce Finance and Administration. Oddělení Management and Organization

bylo zrušené celé, jeho zaměstnanci propuštěni a agenda, kterou zpracovávali, se posunula

do sekce Operations Services. Dále bylo plošně propuštěno několik zaměstnanců z jednotli-

vých sekcí, jejichž pracovní náplň spočívala v poskytování služeb zaměstnancům.

Jejich agenda byla částečně zrušena a částečně přenesena na zbývající kolegy, což značně

zvýšilo jejich zatížení. Asi s týdenním zpožděním vedení podniku oznámilo zaměstnancům,

že se neděje nic zásadního, jen se snaží připravit na možné následky ukončení spolupráce

s dotyčným zákazníkem. Zda toto rozhodnutí bylo správné či ne ukáže až čas, ale určitě

již nyní bych chtěla poukázat na velké chyby, které vidím v krizové komunikaci. [18]

Krizová komunikace byla v tomto případě zásadně podceněna. V první řadě se jednalo

o komunikaci interní, jejíž absence vedla ke strachu a nedůvěře zaměstnanců ve vedení

a následnému podání výpovědi některých dalších zaměstnanců, kteří jsou podstatnou sou-

částí podnikatelské činnosti a jejich know-how bude společnosti chybět. Druhým faktorem

byla špatná externí komunikace – společnost nijak neinformovala podnikové okolí o změ-

nách v organizaci. Navenek se podnik tvářil, že se nic neděje a čísla byla více než uspoko-

jivá, ale přesto se do okolí dostala informace o propouštění a organizačních změnách.

Zde vznikl velký prostor pro možné dohady ohledně důvodu takového chování, které značně

snižují postavení společnosti na trhu, čehož samozřejmě využívá konkurence. Zanedbání

krizové komunikace vidím jako velkou chybu lidského faktoru, kterým je v tomto případě

vedení společnosti. Tato chyba bude mít pravděpodobně dlouhodobější následky a je jen

na vedení společnosti chybu napravit a získat opět důvěru jak zaměstnanců, tak i svého okolí

a z něj zejména zákazníků. [18]
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ZÁVĚR

Procesy nás obklopují v celém našem životě a na každém kroku se stáváme jejich součástí,

ať už si to uvědomujeme či nikoli. Naše zapojení do nich sice stále více nahrazují moderní

technologie, avšak člověka, potažmo lidský faktor zatím není možno úplně nahradit, proto

je nutné se na něj zaměřit, pracovat s ním a maximálně využívat jeho potenciál.

Před zpracováním teoretické části jsem prostudovala literaturu související s řešenou proble-

matikou krizového řízení a lidského faktoru, která mi rozšířila obzory hlavně v oblasti per-

sonální práce. Na základě získaných vědomostí a orientace v daných oblastech jsem vypra-

covala literární rešerši, která je východiskem pro zpracování praktické části. V praktické

části jsem se zabývala konkrétní organizací XY u které jsem v první fázi zmapovala aktuální

stav krizového řízení a práce s lidským faktorem. V druhé fázi jsem pomocí metod What If

a Human HAZOP identifikovala, analyzovala a vyhodnotila možná rizika, jejichž zdrojem

je lidský faktor a následně navrhla možná opatření.

Výsledky této práce spolu s doporučenými opatřeními byly předloženy ve společnosti XY

novému Manažerovi ISŘ, který byl pro tuto pozici alokován ze sekce Operations Services.

Bohužel vzhledem ke změnám posledních měsíců nebudou navržená opatření aktuálně za-

vedena. Výsledky a doporučení, které jsem zpracovala, ale určitě nepřišly vniveč, jelikož

jejich smysl i význam byl Manažerem ISŘ předložen vedení společnosti, které bylo touto

cestou přinuceno se nad danou problematikou více zamyslet. Přesto, že navržená opatření

nebyla realizována, vnímám tuto práci jako přínosnou, a to nejen pro mě, ale i pro společnost

XY, jejíž vedení je o dané problematice nyní lépe informováno a bude k ní tedy přistupovat

s větší odpovědností. Věřím, že pokud společnost aktuální krizovou situaci ustojí a opět

získá svou stabilitu, navržená opatření pak postupně zavede.

Při zpracování této práce jsem zjistila jak je aspekt lidského činitele v krizovém řízení vy-

soce zainteresovaný a myslím si, že by pro organizaci XY bylo určitě přínosné zpracování

další analýzy zaměřené na oblast lidského činitele jako příjemce nebezpečí, které jsem

se v této práci nevěnovala.

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat aktuální krizové řízení podniku, identifikovat

a analyzovat rizika podniku, jejichž zdrojem je lidský faktor, vyhodnotit je a doporučit ná-

sledná opatření k jejich eliminaci. Takže mohu jen konstatovat, že cíl práce byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP

CV

ČOS

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Životopis

Český obranný standard

ČR

ČSN

EMS

Česká republika

Česká technická norma

Systém environmentálního managementu

EU

FMS

HAZOP

ICT

IP

ISMS

ISO

ISŘ

IT

ITSMS

IZS

PO

QMS

ŘLZ

SWOT

Evropská unie

Finančně motivační systém

Název analýzy ohrožení a provozuschopnosti

Informační a komunikační technologie

Standardní síťový protokol

Systém řízení informační bezpečnosti

Mezinárodní organizace pro normalizaci

Integrovaný systém řízení

Informační technologie

Systém řízení IT služeb

Integrovaný záchranný systém

Požární ochrana

Systém řízení kvality

Řízení lidských zdrojů

Název analýzy silných i slabých stránek a příležitostí i hrozeb
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