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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší zajímavé téma významu lidského faktoru v řízení rizika. Práce má 68
stran, 18 tabulek, 7 obrázků, pro její zpracování bylo využito 20 zdrojů. V souladu se zadáním
studentka v teoretické práci definovala řízení rizik, lidský faktor a uvedla cíl práce
a metodiku. V praktické části práce jsou popsány základní údaje analyzované společnosti, její
aktuální stav, provedena SWOT analýza a vymezena konkrétní rizika ve společnosti
a provedena analýza rizik, u nichž je zdrojem rizik lidský faktor. Práci je možné vytknout
některé formální a obsahové chyby. Z hlediska formálního se jedná zejména o psaní práce
v první osobě, dále jsou tabulky 10 – 12 přes dvě strany, obr. 2 – 4 mohla spíše znovu
přepracovat, než scanovat. V práci jsou typografické chyby. Z hlediska obsahového vidím
jako chybné, že jsou obr. 5 a 6 v angličtině. Úvod a závěr mají styl spíše beletrie, než
odborného textu. Naopak je možné studentku pochválit za zpracování kapitoly 5 a 6, zejména
podkapitola 6. 1 je velmi pěkně zpracována. V práci se nevyskytují duplicity, literatura je
citována podle normy. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V práci krátce reflektujete změny v analyzované společnosti. Jaká je situace nyní? Využijí
výsledky Vaší práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23. 5. 2016

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně